LEI Nº  3591/2009

23.06.09

Dispõe sobre a criação, constituição e funcionamento do Conselho Municipal de Trânsito de Francisco Beltrão e dá outras providências.

WILMAR REICHEMBACH, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - O Conselho Municipal de Trânsito de Francisco Beltrão, terá sua criação, constituição e funcionamento definidos nos termos desta lei.

Art. 2º - O Conselho Municipal de Trânsito será composto por 9 (nove) membros titulares e suplentes, sendo:

 (01) Um Policial Militar;

 (01) Um Policial do Corpo de Bombeiros;

 (01) Um Representante da 30ª Citretran;

 (01) Um Representante da ACIAFB;

 (01) Um Representante do CDL;

(01) Um Representante da UNIBEL;

(01) Um representante do DEBETRAN;

 (01) Representante do DER – Departamento de Estradas de

            Rodagem;

 (01) Representante da Polícia Militar Rodoviária.

Art. 3º -  A Presidência do Conselho é privativa do representante do DEBETRAN.

Art. 4º - A função do membro do Conselho Municipal de Trânsito é considerada de relevante interesse público e não será remunerada.

Art. 5º - Compete ao Conselho Municipal de Trânsito:

I. Analisar previamente os recursos referentes as multas de trânsito aplicadas em vias municipais;

II. Opinar com antecedência sobre alterações e mudanças no trânsito das vias municipais;

	Art. 6º  - O Executivo Municipal através de Decreto, regulamentará esta lei no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da publicação desta lei.

	Art. 7º - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 23 de junho de 2009.

					             	 	WILMAR REICHEMBACH						                         	   PREFEITO MUNICIPAL

SERGIO VITALINO GALVÃO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO